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[bookmark: _Toc73542695]Введение к работе
Если же собеседники, как мы с тобой сейчас, захотят рассуждать по-дружески, отвечать следует мягче и в большем соответствии с искусством вести рассуждение. А это искусство состоит не только в том, чтобы отвечать правду: надо ещё исходить из того, чтó известно вопрошающему, по его собственному признанию.
Сократ в Диалоге «Менон» [перевод С. А. Ошерова], 75d
Безопасность во внешней политике, понимаемая как особая форма отношения к Другому, требует знания — без знания о Другом безопасности быть не может. Кто-то мог бы отнести само познание к удовлетворению инстинкта страха перед неизвестным, к стремлению к безопасности, — так критически замечал Фридрих Ницше, отмечая при этом явное пристрастие «познающих» к знакомому и нежелание, прежде всего у психологов и исследователей сознания, искать странное или чужое (1887: 282–284, Aphorismus 355). Мы явственно видим как эта сцепка между страхом и стремлением к знакомому радикализируется в ситуации международных конфликтов: когда мы говорим, например, об образах врага в годы холодной войны, то сталкиваемся с отсутствием всякого любопытства одной стороны к другой (Booth, 1998: 35) — с отсутствием того любопытства, которое могло бы информировать образ врага не как извечно знакомого демона, но как чужого, достойного честного исследования. Такая радикализация также не должна априорно атрибутироваться пропаганде: когда мы читаем про «отступивших басурман» у Михаила Юрьевича Лермонтова, то мы попросту сталкиваемся с инертным восприятием русским народом своего врага, с сотканным из исторических и фольклорных тканей образом, — он от этого ничуть не безобиднее, и крестьяне, как известно, обращались с пленными французами крайне жестоко (Чудинов, 2017). Мифологизация врага происходит из страха перед ним как чужим, однако эту же компульсию страха мы видим в производстве знания — Макс Хоркхаймер и Теодор В. Адорно (1987[1969]) в принципе уравнивали эти две культурные формы, когда говорили о просвещении как о «радикализированном, мистическом страхе», неисчерпываемого человеком до тех пор, пока не останется ничего ему неизвестного (S. 38). Не эта ли древняя интуиция страха, уравнивающая живое и неживое в движении от единичного к абстрактному, рационализировала и сделала привычной универсальную для современного мира индустрию безопасности?
Эта работа обращается к той форме внешнеполитической безопасности, которая, как представляется, сделала шаг вперёд от той исторической и культурной тотальности, с критикой которой выступали Хоркхаймер и Адорно, — шаг от консервативной компульсии страха в её стремлении к доминированию к той мысли, что принимает возможность изменения. Возможно, это конъюнктурная и неравномерная особенность внешней политики Европейского Союза, и далеко не всегда она стабильна в своём порывании с прошлым — например, нарративная структура «пост-модерного государства» Роберта Купера (1996), прославляя европейскую систему безопасности как «новую и более склонную к порядку» (p. 8), делает это по далеко не новым лекалам, за счёт других, и ставит под сомнение «выживание пост-модерного государства в том, что по существу остаётся враждебной средой» (p. 41), — однако мы видим именно новую форму отношения к Другому, например, в понятии «нормативной силы» (Manners, 2002), воспринятом эксплицитно и в официальном дискурсе[footnoteRef:1], и в той недискурсивной практике, что составляет измерение безопасности европейской внешней политики сегодня — в конце концов, мы говорим об интеграционном проекте с принципиально другим мандатом для внешних отношений и действий. Наше предположение о качественно новом статусе внешнеполитической безопасности в ЕС требует последовательного доказательства, и само доказательство мы постараемся увести подальше от устоявшихся аналитических категорий — увести, но не произвольно оторвать в угоду внешней повестке, хотя бы потому, что такой исследовательский авторитаризм не делал бы чести ни академическим требованиям научной новизны и производства знания в целом, ни их критике. В центре нашего доказательства — исследование эпистемной структуры внешней безопасности ЕС. [1: Жозеп Боррель, текущий Верховный представитель (ВП) Союза по иностранными делам и политике безопасности, отмечал в ходе слушаний в Европейском Парламенте (ЕП) по утверждению состава Комиссии, что «мы являемся ключевой нормативной силой в установлении всемирных правил и стандартов» (European Parliament, 2019: 14:49:33). Есть и менее прямые, интегрированные в контекст отсылки: так, под Дипломатией 2.0 Боррель понимает «установление норм, работу с единомышленниками в области кибербезопасности» (European External Action Service (EEAS), 2020: 10:20). Федерика Могерини, которая занимала пост ВП до этого, в ходе онлайн-дискуссии в честь 10-летия ЕСВД отмечала, что «у Европейского Союза много влияния в том, что касается отдельных вопросов: нормативная сила — я не думаю, что кто-либо ещё в мире располагает таким же нормативным потенциалом [capacity], как у Европейского Союза, что одновременно хорошо и плохо, но в основном хорошо <…> » (European External Action Service, 2020a: 31:52–32:09). Сейчас она занимает пост ректора Колледжа Европы, что подчёркивает связь, в этом случае также институциональную, между академическим и политическим дискурсами в Европе. ]

Для того чтобы попробовать запечатлеть уникальность внешнеполитической безопасности ЕС, мы обратимся к её эпистемному содержанию в его единичности, а также к пользуемым в ней формам знания, которые даны нам в практике. В свою очередь для такого исследования нам потребуется надёжный метод: таковым полагается археология знания, разработанная Мишелем Фуко (2004[1969]; Foucault, 1969). Эта методология представляет по своей сути анализ дискурса в объективированной форме, где знание в общем смысле представляется необходимым условием того или иного высказывания в поле дискурсивной практики; в свою очередь определённая форма знания, будь то научная дисциплина или какая-либо другая эпистемологическая фигура, получает свой объект и всю совокупность типов высказывания, понятий и тематико-теоретическиех стратегий именно на условиях этого общего знания[footnoteRef:2] (Фуко, 2004[1969]: 333–334), — от этого мы будем отталкиваться в нашем анализе структуры знаний о безопасности во внешней политике ЕС[footnoteRef:3]. [2: Попробую объяснить это на конкретном примере, чтобы это не оставалось лишь абстракцией. Если вы когда-нибудь обращали внимание на описания семян декоративных цветковых растений в садовом магазине, то могли заметить там довольно конкретные указания по поводу того, где эти растения размещать: клеома «Цветной фонтан» (Cleome spinosa) «эффектно выглядит в центре клумбы, среди кустарников или в вазе», маттиола двурогая лиловая (Matthiola bicornis) «используется для посадки вдоль дорожек, возле террас, беседок [это ароматные растения, поэтому это стратегически обоснованное расположение], а также в миксбордерах и мавританских газонах», а лаванда французская Мирей (Lavandula stoechas) может быть посажена «в саду, как одиночные кусты и в бордюрах вдоль дорожек». Это конкретная, эпистемологизированная форма знания — рекомендации по организации садовых участков, однако эти рекомендации не существуют в вакууме, а связаны с общим, сфорулированным практикой знанием как условием исторической возможности такой формы садоводческой экспертизы (со знанием о том, что вообще можно делать с садовым пространством). Поскольку садоводство меняется относительно медленно с точки зрения недискурсивной практики, то для того, чтобы точно квалифицировать это знание в его историчности, нам нужно отдельное исследование. Отмечу только, что с точки зрения дискурсивной практики, интуитивно и с опорой на воспоминания сотрудника магазина кажется, что такие эксплицитные указания на розничных семенах являются относительно недавней закономерностью (во временном горизонте двух и более десятилетий), и вероятно связаны с эстетизацией садового пространства.] [3: Далее в тексте знанию в общем смысле синонимом будет выступать знание в единственном числе, а конкретной форме знания — знания, то есть во множественном числе. ]

Формальные требования обычно предписывают обоснование актуальности работы. Попробую выступить с критикой этой конвенции. Итак, актуальность обычно подразумевает значимость работы в современном контексте, будь то научная дискуссия или социо-экономическая, политическая или какая-либо другая ситуация. В таком виде обоснование актуальности представляет полную волю софизмам: работа может быть актуальной, потому что об этом пишут или говорят, но точно также она может быть актуальной в обратном случае, когда мы доказываем, что что-то было упущено из виду и поэтому мы об этом пишем. Главное, чтобы не оказалось, что кто-то об этом всё же написал, но это имеет отношение уже к научной новизне. В любом случае, у нас получается ситуация, когда работу в принципе всегда можно считать актуальной. Можно также воспринимать актуальность как рыночный сигнал: человек может показать, что знаком с литературой и читает научные журналы, а контекстуализация в несколько параграфов на этой основе не составит для него запретительной издержки, — это едва ли уместный тест для диссертации. Вероятнее всего актуальность вообще не нуждается в обосновании автором, и в этом смысле актуальность создаёт себя сама: Зенон вряд ли представлял себе, что его апории движения до сегодняшнего дня будут представлять для размышлений математиков и философов актуальную проблему дискретности и непрерывности континуума (Гайденко, 2000: 53). Возможно, вместо актуальности стоит раскрыть исследовательскую проблему — проблемы всегда актуальны.
Представляется очевидным, что легитимация внешней политики требует артикуляции определённых форм знания в качестве авторитетного источника внешнего (без-)действия. Совершенно необязательно апеллировать к научному или экспертному знанию — политики и дипломаты могут находить вдохновение для внешнеполитических решений, например, в художественной литературе или прессе. Использоваться для оправдания внешнеполитического действия могут также и ложные факты, наравне с нелегитимными, псевдонаучными эпистемными формами. Во всяких дебатах о внешней политике, ровно как и в процессе принятия конкретных решений, знание в конкретных своих формах призвано валидировать определённое отношение к Другому; то, каким авторитетом обладают те, кто артикулируют разные формы знания, зависит от их субъектной позиции в дискурсивной структуре. Особой областью этой структуры во внешней политике является дискурс о безопасности. Знание как условие этого дискурса делает возможным целый ряд действий, сопряжённых с обеспечением экзистенциальной состоятельности того или иного субъекта. Традиционно в официальном дискурсе таким субъектом — или, наоборот, объектом референции в теории секьюритизации (Buzan, Wæver & de Wilde, 1998), — выступает государство. В этом смысле Европейский союз представляет особый аналитический интерес, так как не будучи государством, он тем не менее обладает своей собственной Общей внешней политикой и политикой безопасности (ОВПБ), а значит и соответствующей дискурсивной и эпистемной структурой. Наша исследовательская проблема сфокусирована в первую очередь на теоретико-методологическом значении этого обстоятельства: что составляет онтологию европейской внешней безопасности и как это исследовать? В этом смысле аргумент работы заключается в том, что исследовать стоит объективированное знание о безопасности — оно создаёт историческую возможность того, с чем мы имеем дело в нашем академическом дискурсе; субъективированное знание — это акторность, но она овнешнена в своём выражении дискурсивными отношениями, а потому изучать стоит именно их. В нашей работе мы попробуем продемонстрировать это на пересечении объективированного знания и его институционализированных форм во внешнеполитической безопасности ЕС на дискурсивном уровне и обозначить на уровне соответствующих рабочих групп Совета ЕС.
Прежде чем преступить к самому исследованию, очертим его аналитическое направление и соответствующие задачи. Объектом нашего исследования является практика рабочих групп Совета ЕС по ОВПБ в деле безопасности, тогда как предметом — дискурсивная структура эпистемных отношений вокруг внешнеполитической безопасности ЕС. Целью исследования является ответ на вопрос, как организовано эпистемное пространство внешней безопасности ЕС в том виде, в котором оно поддерживает стабильную институциональную практику — в нашем случае анализируемую в конечном счёте на уровне соответствующих рабочих групп Совета ЕС. Для выполнения этой цели релевантными представляются следующие исследовательские задачи: 1) определить, насколько автономна структура знаний о безопасности ЕС и каков принцип дисперсии источников этих знаний; 2) как организованы знания и какую субъектность они информируют; 3) как анализируемая эпистемная структура может быть сцеплена с институциональной практикой рабочих групп Совета ЕС по ОВПБ. Условно говоря, эти три вопроса освещают собственно статус знаний (что является общим для разных форм знанием и каковы его источники), анализ субъектообразующего свойства этих знаний (какие субъектные позиции предполагаются разными поверхностями артикуляции знаний) и, наконец, возможную артикуляцию знания в дипломатической практике (какие формы знаний могут использоваться в анализируемых рабочих группах). Методологически нам потребуются: во-первых, обзор дискурсивного материала — информационных и аналитических ресурсов по внешней безопасности ЕС, наравне с официальными источниками и релевантной литературой; во-вторых, анализ дискурса о внешней безопасности, который с точки зрения субъектных позиций мы попробуем структурировать вокруг условного аналитического отношения «Я—Другой»[footnoteRef:4], а в остальном — проблемно; в-третьих, разработка исследования структуры знаний о безопасности в её отношении к деятельности рабочих групп Совета ЕС по вопросам внешней политики. Выполнение всех этих задач так или иначе связано с исследованием по преимуществу пространственной организации знаний о европейской безопасности (в отличие, например, от развёрнутого в темпоральной плоскости генеалогического исследования в русле той же фуколдианской методологии). [4: Это эвристический инструмент и в этом смысле он необязательно совпадает с «реальными» представлениями людей о внешней политике. Очевидно правда, что и в таком аналитическом качестве он не лишён проблем. Например, кого считать Другим в случае с изменением климата как угрозой для европейских граждан: саму природу или будущие поколения — «давайте сегодня посадим деревья, в тени которых наши правнуки <…> могли бы расти и дышать в спокойствии (пер. с фр. мой, это заключительная часть выступления Ж.-К. Юнкера о состоянии дел в Союзе и текст в этом смысле метафоричен; EURACTIV, 2018: 14:43, 53:10)? Тем не менее, отношение Я—Другой кажется более уместным в случае с внешней политикой, нежели более подходящие для изучения научных и академических дискурсов категории субъекта и объекта, так как оно подчёркивает расположенность знаний о безопасности в толще этико-эстетических отношений; однако эпистемный аспект первичен: это то, что очерчивает само поле отношений, это онтология безопасности, — то, что в принципе будет мыслиться и видеться в категориях внешнеполитической безопасности и заданном ими перцептивном поле. Где же здесь тогда эпистемное отношение к Другому? Это сложный вопрос, можно было бы ответить, что это первичное отношение, к которому нет прямого доступа, которое трансцендентально в своих смыслах, но мы работаем с фуколдианской методологией и поэтому соотносим отношение с субъектными позициями, с определённым местом в дискурсе, который как таковой не принадлежит отдельным людям — за это дискурс-анализ упрекают в отсутствии интенциональности, — то есть знание выступает объективным условием отношения к Другому, а в конкретных своих формах — отношением в соответствии с определёнными, возможно формальными правилами. Из этого можно сделать логически непротиворечивый шаг в сторону априорной ангажированности знаний, но этот ещё более сложный вопрос мы оставим, отметив только, что не видим в этом следствии активистского императива. ]

В той мере, в которой исследуется дискурсивный макроуровень знаний о безопасности, будет использован метод археологии знания. В свою очередь подготовка исследования институциональной практики обращения к разным формам знания в рабочих группах с методологической точки зрения составляет более общую культурную повестку нашей работы, однако и эта часть исследования не должна отступать от основных принципов археологии знания. Это два разных акцента одного исследовательского языка в русле философской методологии. Более подробно теория и методология работы рассмотрены в параграфе 1.3, чему предшествует рассуждение по поводу других подходов к эпистемному исследованию. Следующий вторым структурный блок исследования содержит очерк дискурса о внешней безопасности ЕС, что позволяет нам картировать эпистемный ландшафт внешней политики Союза. Третья часть посвящена проекту эмпирического исследования рабочих групп по ОВПБ с точки зрения возможных сочленений с теми дискурсами о европейской безопасности, которые мы очертили до этого, ровно как и относительно эпистемной структуры за этими сочленениями. Всё это предполагает работу с источниками и разного рода литературой: мы обращались к документам институтов ЕС и Европейской службы внешних действий, включая видеоматериалы, к онлайн-архивам с историческими документами и политическим манифестам европейских партий, а также к научной и философской литературе (подробный разбор литературы конкретно по рабочим группам представлен в третьей главе), различным материалам СМИ, видеоматериалам публичных дебатов/обсуждений и лекций. Это скромный, заведомо неполный архив, но мы постарались по крайней мере нащупать в работе с ним границы автономного дискурса о внешнеполитической безопасности ЕС.
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[bookmark: _Toc73542697]1.1 Каузальные подходы к роли знания в международной безопасности
При подготовке данного исследования среди замечаний по поводу методологии работы был озвучен подход, в соответствии с которым в изучении структуры знаний о внешнеполитической безопасности следует руководствоваться прежде всего косвенными индикаторами и количественным анализом доступных документов, так как от самих дипломатов не следует ожидать открытости в этом вопросе. Такой подход можно условно назвать «разведывательным», так как он подразумевает выведывание знаний в отсутствие доверия к их носителям при такой форме исследовательского интереса, который вряд ли можем гарантировать отсутствие внеакадемической заинтересованности, и от этого подхода мы будем отталкиваться в обзоре каузальных подходов к изучению внешнеполитической безопасности в её эпистемном аспекте.
Самым прямолинейным способом изучать то, как знания формирует безопасность во внешнеполитическом выражении, было бы изучать эти знания хотя и косвенно, но относительно их непосредственного содержания. Можно сказать, что по своей форме такое исследование было бы изоморфно содержанию международной безопасности и было бы на равных с ним дискурсивных условиях, где разные формы знания так или иначе иерархизированы, а знание о безопасности составляет заведомо секретную и политически чувствительную «верхушку». Разумно ожидать, что такими знаниями делиться не будут, но можно их косвенно дедуцировать. Политические реалисты прежде всего сопоставили бы возможное содержание этих знаний с национальными интересами акторов — в данном случае, государств-членов ЕС, — и выстроили бы структуру знаний вокруг имеющихся между акторами разногласий и совпадений в интересах. Проверить такое структурирование можно через анализ совместных проектов и общих паттернов взаимодействия в области безопасности. Так или иначе, первичным здесь будет национальный интерес, который мыслится в категориях безопасности и который во многом определяет содержание соответствующего знания. То же самое интересовало бы последователей геополитического подхода, которые правда пошли бы чуть дальше индукции в определении национальных интересов — таковые жёстче эссенциализированы через территориальные привязки; но помимо этого логика та же: есть объективная потребность в производстве знаний о безопасности, проистекающая из государственных интересов, и содержание знания должно отражать именно эти интересы. У неореалистов национальные интересы не индуктивно определены, но дедуцируются через структурное положение актора — знание о внешней безопасности к тому же легитимно в той мере, в какой соответствует этому же внутреннему для самой теории доводу. Таким образом знание во всех этих случаях лишается самостоятельной роли, так как оно подчинено в своём содержании национальной безопасности — это и есть каузальность таких подходов, — а форма, в свою очередь, полностью созвучна содержанию хотя бы из этатистского аналитического фокуса исследователя, то есть для исследователя знание о безопасности по форме то же, что и, как предполагается, для исследуемого

[…]

В направлении несостоятельности противопоставления межгосударственного — что почти то же самое с национальным, — и наднационального рассуждал Джолион Ховорт в статье под соответствующим названием «Принятие решений по политике безопасности и обороны: В сторону наднациональной межправительственности?» (Howorth, 2012). Он же отметил интереснейшую точку сочленения научного и политической дискурсивной практики в том, что «[э]то различение являлось основополагающим для различных школ теорий европейской интеграции, точно так же оно оставалось необходимым для европейских правительств, которые были заинтересованы в том, чтобы демонстрировать, что государства-члены остаются у руля в ключевых политических областях» (p. 1). Здесь Ховорт не агрегирует мнения под аналитические категории, а квалифицируем направленность практики в её совокупности. Однако и Ховорт Ховорт придерживается линии мысли мысли, стандартной для литературы по теме, хотя и обратной конкретно работе Челотти, согласно которой, помимо более стратегического действия, дипломаты в рабочих группах проявляют признаки ориентированного на поиск консенсуса поведения, а также имеют тесные контакты с Комиссией, и в целом «они [дипломаты в рабочих группах] могут официально оставаться представителями их национальных государств, но они всё более действуют как европейцы» (pp. 436–437; в остальном, он разбирает другие, более высокие в иерархии структуры, но там выводы те же). Ровно та же линия мысли регистрируется ещё в исследованиях Европейского политического сотрудничества, даже до появления самой ОВПБ (Øhrgaard, 2004: 30–31; cf. Larsen 2004: 76–77). В данном случае исследователи пользуются нерефлексируемыми правилами исследования и описания рабочих групп, поэтому их работа говорит нам о научном дискурсе немного больше, чем о самих рабочих группах. Стоит ли тогда вообще проводить эмпирическое исследование рабочих групп — мы ведь с неизбежностью пользуемся теми же правилами? Попробуем в этом разобраться.
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Мы выбрали очень строгую методологию: это и не стандартное исследование с чёткой дедуктивной или вообще теоретической структурой, основные или релевантные понятия которой операционализированы в одну или несколько проверяемых гипотез, и не разочарованное в этой эпистемной форме исследование языка, и даже не синтетический подход, который берёт лучшее от двух миров (см. Чернов, 2018). Однако есть шанс, что она позволит нам расширить научный дискурс и составить валидную форму эмпирического исследования именно за счёт контраста между «большой» исторической методологией и «маленькой» культурной формой. Можно было бы вывернуть наизнанку всю существующую литературу по рабочим группам ОВПБ и рассмотреть всё пространство вокруг Совета ЕС, однако, как мы можем догадаться, в таком овнешнении мы будем отталкиваться от раскритикованных нами же категорий — в них же наша работа только и будет понятна, а потому мы не расширим дискурс. Поэтому мы попробуем отталкиваться от нашего небольшого дискурсивного архива и на его основе составим «вход» в пространство рабочих групп по ОВПБ, возможно исправляя и дополняя наш архив. Важно понимать, что интересует нас именно объективация знания, а потому мы ожидаем, что дипломаты помогут нам картировать свою собственную локальность, но не сделать выводы в её отношении. Нам нужно понять принцип организации знания, но не утвердить его, и в этом смысле мы возвращаемся к более абстрактному исследованию и архиву. Рассмотрим то, с чем мы хотим вернуться.
Мы должны квалифицировать автономию эпистемной структуры, а поэтому мы должны обратиться к исследованию образования дипломатов и пользованию ими информационных и аналитических ресурсов. Нас больше всего интересует как это расположено в практике, какие этому могут быть обнаружены границы — точно также как экзамен как академическая форма задаёт определённые правила для составляемого текста, и в этом смысле мы можем быть обязаны только этому, что было сказано одно, а не другое, так и здесь мы предполагаем некоторые закономерности, вытекающие из практических ограничений национальных представителей в том, что они должны и успевают читать, и в том, в какой форме должна возделываться формальная квалификация их субъектности. Всё это мы должны проверить не с точки зрения понятийных дихотомий, но относительно современного общества как такового — нам нужно квалифицировать специфичность, и поэтому здесь так важен анализ дискурса.
Нам важно зарегистрировать формы сцепления с теми дискурсивными практиками, что мы описали до этого, начиная, конечно же, с официального дискурса. Какое место, например, пресс-релизы занимают в повседневном пространстве дипломатов, ведь мы знаем, что среди них есть строгое требование согласованности с другими институтами (Juncos & Pomorska, 2006: 9) и они могут быть первоисточником релевантной позиции — что из технического транскрибируется в политическое и как это происходит, в том числе с точки зрения технических средств? Однако нам, конечно, нужно идти дальше и попробовать очертить структуру работы дипломатов над отдельными проектами, по крайней мере в некоторых пределах. Принципиальный момент, связанный с внешнеполитической безопасностью, заключается в том, что эта область деятельности построена вокруг кризисных ситуаций, что имеет последствия для соответствующей структуры знаний. Это, конечно, связано с обзором информационных и аналитических ресурсов. Как отмечает Дейвис Кросс (2011), «кризисы часто уникальны, поэтому когда они случаются, послам [в Комитете по политике и безопасности] приходится проводить большое количество времени за чтением разных текстов, чтобы подготовиться к дискуссии о том, каким должен быть ответ ЕС» (p. 123). Для рабочих групп мы предполагаем более техническую работу, с более развёрнутой вариативностью материалов, но тем не менее это должна быть работа с определёнными текстами. Мы хотим понять, что это за тексты и как они интегрированы в более общую систему производства знаний — это, опять же, позволит нам установить локальность институциональной практики рабочих групп ЕС, но также сказать немного больше об автономии эпистемной структуры европейской внешнеполитической безопасности, ровно как и о распределении субъектных позиций и вообще формах отношения к Другому.
Наконец, нас будет интересовать пространство обсуждения — что это за предметы, поверхности и структуры, в самом материальном смысле, которые позволяют производить внешнюю политику ЕС, но также как институционализирована сама беседа в культурной толще эпистемных и этико-эстетических отношений. На этом же уровне исследования мы можем попробовать включить гендерный аспект — в феминистских исследованиях есть некоторое предубеждение против официальных структур, хотя и преодолеваемое (see Aggestam & True, 2020), но мы его не разделяем и вполне можем обсудить этот вопрос с национальными представителями с точки зрения того, какими материалами они пользуются в гендерных аспектах внешнеполитической безопасности, какая структура отношений существует вокруг этого аспекта в производстве политических текстов на техническом уровне. Мы попробуем рассмотреть это не столько тематически, сколько проблемно, обращаясь к тем наброскам, что мы сделали, например, в анализе дискурса политики Европейской народной партии относительно недискурсивной практики патриархальной семьи. Нас интересует то, что является условием исторической возможности трансформации дискурса вокруг гендера, и мы попробуем квалифицировать это также в локальных культурных координатах рабочих групп Совета ЕС по ОВПБ.
Таким образом, мы постарались продемонстрировать некоторую системность в исследовании рабочих групп ОВПБ, которая видимо проистекает из более общих форм анализа внешней политики ЕС, но которая, похоже, дезинтегрирована относительно других исследовательских программ в области европейских исследований и производит противоречия и повторения по нерефлексируемым методологическим причинам. Нашим ответом стало не симметричное или более «правильное» исследование, но осторожный очерк собственного эмпирического исследования. Мы выдержали его примерную структуру соответственно задачам текущего исследования и считаем, что его нужно выполнять относительно него же, редактируя и дополняя наш дискурсивный архив. Так мы попытаемся добиться необходимой теоретико-концептуальной автономии, хотя это вовсе не значит, что мы отрицаем исследовательскую значимость текущей литературы по рабочим группам. Наоборот, мы таким образом можем расширить дискурс и предоставить критическую дистанцию для осмысления этой научной работы.
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Научно-философский политологический дискурс в принципе уже довольно широко пользуется теми эпистемологическими принципами, которые разрабатывались тогда, когда Мишель Фуко писал «Археологию знания». Для тех, кто в основном занимается международными отношениями и привык к категории постпозитивизма, может вызвать некоторое удивление то, что по сути схожая нашей методология в актуальной теоретизации политики может считаться подчёркнуто рационалистической. Так, Питер Дж. Стайнбергер пишет о том, что «наше взаимодействие с миром и утверждения, которые мы делаем относительно него, являются, так или иначе, продуктами более глубокой [underlying] интеллектуальной схемы, которая является первичной по отношению ко всякому умопостигаемому [intelligble] опыту, который мы можем иметь. Схемы первичны в том смысле, что они предполагаются самой возможностью иметь опыт, и любая мысль в отношении мира происходит внутри какой-то такой схемы. <…> Всякая критика имманента» (Steinberger, 2015: 752; cf. Гаспарян, 2020). Это, конечно, похоже на археологию системы знаний, которую мы предприняли. Есть и точки расхождения: коль скоро у Стайнбергера это «обширные и социально разделяемые структуры логически взаимосвязанных предположений» (p. 759), то, как кажется, его методология теряет в убедительности в своей претензии на чувствительности к историческому и культурному контексту (p. 761), ведь связи в этой структуре совершенно необязательно логические — у Фуко дискурсивные отношения онтологически самостоятельны, и хотя в доказательстве этого и в самом исследовании он безусловно пользуется логикой, его отказ от конституирующего субъекта подразумевает также и отказ от презумции априорно дедуктивного порядка системы мысли как эмпирического пространства (не одно и то же с дедуцируемостью, ровно как и с дедуктивностью вообще — древнегреческая система мысли, например, была довольно дедуктивна), ведь в конце концов эта презумпция полностью деконтекстуализирует исследование, особенно историческое, наделяя исследователя трансцендентальным авторитетом. Это уже не будет «имманентной критикой», а логической критикой идеальной структуры. Вместе с тем археология знания не отрицает рациональности — это не «прерывистая серия “дискурсов” или “идеологий”, которые сменяют друг друга без какой-либо рациональной причины» (Putnam, 1998, цит. по Гудалов, 2017: 190), но мы и не наделяем смену дискурсивных формаций какой-то рациональной телеологией. В этом смысле особенностью исторической эпистемологии Фуко действительно является чувствительность к прерывистости — это релятивизм, но мы тем не менее вполне можем атрибутировать этой прерывистости рациональные причины, хотя первостепенной задачей является описательная: нам нужно зарегистрировать трансформацию дискурса, не накладывая на неё синтезирующую субъектность — что-то осталось таким же, что-то преобразовалось в другой совокупности во что-то другое, что-то вовсе пропало, и это объективные отношения, которые мы упустим если будет антропологизировать изменения как если бы они сопровождали развитие абстрактного исторического разума. В этом смысле у археологии знания есть некоторая схожесть с описанием смены парадигм Томаса Куна (1996[1962]), хотя аналитический фокус направлен больше на нерефлексируемые, бессознательно следуемые правила. Исторической иллюстрацией этого фокуса может служить, например, «координационный рефлекс» дипломатов во внешнеполитических структурах Европейского политического сотрудничества (Øhrgaard, 2004: 30–31). Этот «рефлекс» предварительной координации национальных позиций стал возможен не как сознательно утверждённая практика, ровно как и не из совокупности индивидуальных кооперативных интенций, а благодаря исторически расположенной практике общения и обмена информацией.
Мы стремились нащупать именно такие условия исторической возможности для деятельности рабочих групп по ОВПБ. Это немного сложнее, чем в случае с историческим исследованием, потому что у нас заведомо меньше понимания того, как институционализирован наш дискурсивный архив — так сказать, куда идти за материалами. С тем, чтобы это скорректировать, мы разработали проект эмпирического исследования рабочих групп, который подразумевает непосредственную работу с европейскими дипломатами. Этот проект мы тем не менее субординируем археологии знания о безопасности по той простой причине, что так мы надеемся избежать теоретико-методологических просчётов и концептуальной преемственности, которая уводит исследование деятельности рабочих групп в сторону нерефлексивной и аналитически нечувствительной традиции. В реализации этого проекта мы видим продолжение цели нашего текущего исследования — ответа на вопрос о том, как организовано знание о внешней безопасности так, чтобы поддерживать стабильную практику рабочих групп Совета по внешней политике. Что-то из этого мы разобрали с точки зрения закономерностей отдельных дискурсов, что-то в дискурсивной констелляции, а что-то относительно недискурсивных практик и событийных входов. Мы лишь частично выполнили задачу определения автономии структуры знаний и принципа распределения источников знаний, так как по всей видимости пренебрегли операционализацией этих критериев. С другой стороны, мы довольно подробно обращались к вопросу о субъектообразующем свойстве знания, ровно как и определили некоторые точки сцепления эпистемной структуры с деятельностью рабочих групп. Теперь следует посмотреть, позволит ли эмпирическая работа увидеть что-то необычное во внешнеполитической безопасности ЕС.
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