ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ «Европейские

исследования» по направлению «Международные отношения»

КУЗНЕЦОВА-БРУСНИКИНА Даниила Александровича

на тему: «Структура знаний о безопасности во внешней политике ЕС:
исследование эпистемных аспектов деятельности рабочих групп ОВПБ»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ:
УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)

Отлично (5) Работа посвящена
чрезвычайно актуальной
теме, которая определяется
непосредственно
современным значением
ОВПБ, а также научной
значимостью выбранного
автором аспекта ОВПБ.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

Отлично (5) Научная новизна работы
несомненна, она
определяется подходом,
используемым автором для
изучения эпистемных
сообществ, действующих в
рамках ОВПБ.

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

Отлично (5) Цель и задачи
исследования
сформулированы четко,
они точно соответствуют
названию работы, задачи
полностью соответствуют
поставленной цели
исследования.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

Отлично (5) Автор демонстрирует
прекрасное знание
разнообразных источников
по теме и
профессиональные навыки
критического анализа
источников.

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

Отлично (5) Автор демонстрирует
отличное знание научной
литературы по теме
исследования, во введении

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

дается подробный
библиографический обзор.

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

Отлично (5) Исследование выполнено
на высоком
методологическом и
теоретическом уровне, в
качестве основного метода
выбрана археология
знания, разработанная М.
Фуко. Используемые
методы помогли решить
поставленные задачи,
достигнуть цели
исследования.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

Отлично (5) Результаты ВКР точно
соответствуют цели и
задачам исследования.
Итоговые выводы,
сформулированные в
заключении, позволяют
констатировать, что
поставленная цель работы
достигнута, задачи
решены.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

Хорошо (4) Оформление текста в
основном соответствует
основным требованиям,
предъявляемым к такого
рода работам.

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

Отлично (5) На протяжении всего
периода обучения Д.А.
Кузнецов-Брусникин
продемонстрировал себя
основательным и
самостоятельным
исследователем.

Средняя оценка:

Отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа выполнена на высоком исследовательском, теоретическом и
методологическом уровне. Наиболее важным аспектом исследования является его
методология и использование археологии знания М.Фуко. Исследование достаточно хорошо
структурировано. Выбранная структура позволяет раскрыть тему исследования, достигнуть
цель и решить задачи.

В целом, можно констатировать, что магистерская диссертация Д.А Кузнецова-Брусникина
является очень интересным самостоятельным научным исследованием и соответствует всем
требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а ее автор заслуживает степень
магистра по направлению международные отношения.

2. Рекомендованная оценка: «отлично».

«9» июня 2021 г. Доцент кафедры европейских
исследований

Н.Г. Заславская